
I I .  A u t o r i d a d e s  y  P e r s o n a l

1.–NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

PRESIDENCIA DE LA JUNTA

RESOLUCION de 9 de mayo de 1997, de la
Secretaría General Técnica, por la que se
nombra a D. Francisco Javier Moreno
Romagueras, como Jefe del Gabinete de
Prensa de la Presidencia de la Junta de
Extremadura.

De acuerdo con lo dispuesto en el número 2 del art. 6 de la Ley
5/1995, de 20 de abril, de modificación parcial y urgente del tex-
to refundido de la Ley de la Función Pública de Extremadura, en
relación con el art. 4.3 del Decreto 144/1996, de 15 de octubre,
de estructura orgánica de la Presidencia de la Junta de Extrema-
dura, por el que se atribuye a la Secretaría General Técnica por

desconcentración de competencias, de acuerdo con lo establecido
en el art. 12.2 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre de
L.R.J.P.A.C., la competencia en materia de personal.

R E S U E L V O

Nombrar a D. Francisco Javier Moreno Romagueras como Jefe del
Gabinete de Prensa de la Presidencia de la Junta, con n.º de con-
trol 5507 de la R.P.T. del Personal Eventual, con efectos del día 9
de mayo de 1997.

Mérida, 9 de mayo de 1997.

El Secretario General Técnico,
JESUS HERNANDEZ ROJAS

2.–OPOSICIONES Y CONCURSOS

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

CORRECCION de errores a la Orden de 29
de abril de 1997, por la que se dispone la
publicación de la propuesta de la relación de
aspirantes que han superado el curso
selectivo para la adquisición de la
Especialidad de Administración Financiera.

Advertido error material en la Orden de 29 de abril de 1997 por

la que se se dispone la publicación de la propuesta de la relación
de aspirantes que han superado el curso selectivo para la adquisi-
ción de la Especialidad de Administración Financiera, se procede a
efectuar la oportuna rectificación:

En las páginas 3188 y 3189 del D.O.E. n.º 52, de 6 de mayo de
1997, los aspirantes D. Tomás Casado Ramos y D. Vicente Ruiz Acu-
yo, que aparecen incluidos dentro del Cuerpo de Titulados Supe-
riores, deben aparecer incluidos dentro de la relación de aspirantes
que han superado el curso en el Cuerpo Técnico.

I I I .  O t r a s  R e s o l u c i o n e s

CONSEJERIA DE ECONOMIA, INDUSTRIA Y HACIENDA

ORDEN de 18 de abril de 1997, sobre la
resolución de solicitudes de proyectos
acogidos al Decreto 108/1996, de 2 de julio,
correspondiente a 47 expedientes.

El Decreto 108/1996, de 2 de julio, constituye un instrumento des-
tinado a fomentar la iniciativas empresariales de las Pequeñas y
Medianas Empresas Extremeñas, y atribuye determinadas funciones
a la Consejería de Economía, Industria y Hacienda.

Presentadas las solicitudes empresariales para acogerse a los incen-
tivos del Decreto 108/1996, de 2 de julio y tramitadas las mismas

D.O.E.—Número 56 15 Mayo 1997 3523



de conformidad con la legislación que les afecta, vistas las pro-
puestas de la Dirección General de Promoción Industrial, al ampa-
ro de lo dispuesto en el art. 15 del Decreto anteriormente citado
he tenido a bien disponer que:

PRIMERO.–Solicitudes aceptadas

1.–Quedan aceptadas las solicieudes de incentivos autonómicos
presentadas para los proyectos de inversión que se relacionan en
el anexo I a esta Orden.

2.–Los Incentivos que se conceden, la inversión incentivable y los
puestos de trabajo a crear son los que se indican en el citado
anexo I.

SEGUNDO.–Solicitudes desestimadas

Se desestiman las solicitudes de incentivos autonómicos presentadas
por las empresas y para los proyectos de inversión que se indican
en el anexo II de esta Orden, por las causas que se indicarán en
las correspondientes resoluciones individuales.

TERCERO.–Resoluciones individuales

1.–La Dirección General de Promoción Industrial notificará indivi-
dualmente a las empresas las condiciones generales, particulares y
especiales que afectan a cada proyecto mediante las correspon-
dientes resoluciones individuales.

2.–La resolución sobre concesión de beneficios que sea expedida
por aplicación de lo dispuesto en la presente Orden no exime a
las empresas de cumplir los requisitos y obtener las autorizaciones
administrativas que, para la instalación o modificación de las in-
dustrias, exijan las disposiones legales vigentes, nacionales o comu-
nitarias, así como las ordenanzas municipales.

3.–Los titulares de las subvenciones concedidas por la presente
Orden quedan sujetos a lo establecido sobre justificación de encon-

trarse al corriente de sus obligaciones fiscales y frente a la Seguri-
dad Social en el Decreto 77/1990, de 16 de octubre, y Decreto
17/1993, de 24 de febrero, que lo modifica.

DISPOSICIONES ADICIONALES

1.–Los bienes objeto de inversión incentivables se deberán adquirir
por el beneficiario con pago al contado; en el caso de adquirir
mediante fórmulas de pago aplazado o de arrendamiento financie-
ro (leasing), aquéllos deben pasar a ser propiedad de las empresas
antes de la finalización del periodo de concesión.

2.–El libramiento de los fondos correspondientes a las subvencio-
nes previstas en la presente disposición quedarán condicionada a
la existencia de crédito suficiente en el momento en el que hayan
de realizar los pagos.

3.–El abono de las subvenciones a que dé lugar la presente Or-
den quedará sometido a la tramitación y aprobación del oportuno
expediente de gasto.

4.–Los pagos resultantes de las certificaciones de subvención apro-
bada tendrá el carácter de pagos a cuenta, sujetos a rectificacio-
nes y sin suponer en forma alguna aprobación y recepción de las
inversiones que comprendan.

El beneficiario estará obligado a reintegrar las cantidades que hu-
biera recibido, con abono de los intereses legales correspondientes
y del recargo y sanciones, si proceden, en que incurrieran, caso de
incumplimiento de las condiciones establecidas tanto en la norma
vigente, como en la resolución individual.

Mérida, 18 de abril de 1997.

El Consejero de Economía, Industria y Hacienda,
MANUEL AMIGO MATEOS

3524 15 Mayo 1997 D.O.E.—Número 56



D.O.E.—Número 56 15 Mayo 1997 3525



CONSEJERIA DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES

ORDEN de 6 de mayo de 1997, por la que
se cesa a D. Mariano Perales Montáñez
como vocal titular de la Junta Arbitral del
Transporte de Extremadura, en
representación de las empresas de
transportes por el sector de mercancías, y se
nombra a D. Mario Aza Donoso como vocal
titular de la citada vocalía.

De conformidad con lo establecido en el artículo 8 del Real Decre-
to 1211/1990, de 28 de septiembre, por el que se aprueba el Re-
glamento de la Ley de Ordenación de los Transportes Terrestres y
el artículo 6.1 del Decreto 48/l991, de 30 de abril, por el que se
crea y regula la Junta Arbitral del Transporte de Extremadura,

D I S P O N G O

El cese de D. Mariano Perales Montáñez, como vocal titular de la
Junta Arbitral del Transporte de Extremadura, en representación de
las empresas de transportes por el sector de mercancías, y el
nombramiento de D. Mario Aza Donoso como vocal titular de la ci-
tada vocalía.

Mérida, 6 de mayo de 1997.

El Consejero de Obras Públicas y Transportes,
JOSE JAVIER COROMINAS RIVERA

RESOLUCION de 7 de mayo de 1997, de la
Secretaría General Técnica, sobre citación de
levantamiento de actas previas a la
ocupación. Expediente de expropiación
forzosa de terrenos para la obra: «Ensanche

y mejora del firme y trazado Ctra. BA-601,
de Palomas a Oliva de Mérida. Tramo:
Palomas - Oliva de Mérida».

Declarada de urgente ocupación los bienes afectados por las obras
de: «Ensanche y mejora del firme y trazado Ctra. BA-601, de Palo-
mas a Oliva de Mérida. Tramo: Palomas - Oliva de Mérida», por
acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 22 de abril de 1997,
ha de procederse a la expropiación de terrenos por el procedi-
miento previsto en el art. 52 de la vigente Ley de Expropiación
Forzosa.

En consecuencia esta Consejería ha resuelto convocar a los pro-
pietarios de los terrenos titulares de derecho que figuran en la
relación que a continuación se expresan, los días y horas que se
señalan.

A dicho fin deberán asistir los interesados personalmente o bien
representados por personas debidamente autorizadas para actuar
en su nombre, aportando los documentos acreditativos de su titu-
laridad, sin cuya presentación no se les tendrá por parte, el último
recibo de la contribución o certificación registral, pudiéndose
acompañar, y a su costa, si así les conviene, de Perito o Notario.

De conformidad con lo dispuesto en el art. 52.2 de la Ley de Ex-
propiación Forzosa, los interesados, así como los que siendo titulares
de derechos o intereses económicos directos sobre los bienes afecta-
dos que se hayan podido omitir, o se crean omitidos en la relación
antes aludida, podrán formular ante esta Consejería de Obras Públi-
cas y Transportes, en Mérida, Paseo de Roma, s/n, por escrito, hasta
el día señalado para el levantamiento de las actas previas a la ocu-
pación, las alegaciones que considere oportunas, a los efectos de
subsanar posibles errores que involuntariamente hayan podido tener
lugar al relacionar los bienes y derechos afectados.

Mérida, 7 de mayo de 1997.

El Secretario General Técnico. P.O.
(Orden 3 de octubre de 1995),

A. RAFAEL PACHECO RUBIO

3526 15 Mayo 1997 D.O.E.—Número 56


